Tipo de Cambio 5% Renta Balanceada 245.059   0,21%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base
104
519

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Renta Balanceada mantiene instrumentos de
deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por
el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del
Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

25

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2016 son los siguientes

RENTA BALANCEADA
VaR Percentil 1% 31/12/2016 31/12/2015

IR 0,00% 0,00%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2016
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Renta Balanceada 288.085   43.545   15,12%
Tasa - 100PB Renta Balanceada 265.010   20.470   7,72%
Tasa - 75PB Renta Balanceada 259.743   15.203   5,85%
Tasa - 50PB Renta Balanceada 254.660   10.120   3,97%
Tasa - 25PB Renta Balanceada 249.751   5.211   2,09%
Tasa - 10PB Renta Balanceada 246.887   2.347   0,95%
Tasa + 10PB Renta Balanceada 243.159   (1.381)   (0,57)%
Tasa + 25PB Renta Balanceada 240.429   (4.111)   (1,71)%
Tasa + 50PB Renta Balanceada 236.002   (8.538)   (3,62)%
Tasa + 75PB Renta Balanceada 231.722   (12.818)   (5,53)%
Tasa + 100PB Renta Balanceada 227.583   (16.957)   (7,45)%
Tasa + 200PB Renta Balanceada 212.323   (32.217)   (15,17)%

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Renta Balanceada 393.555   20,63%
Tasa - 100PB Renta Balanceada 348.626   10,40%
Tasa - 75PB Renta Balanceada 338.842   7,82%
Tasa - 50PB Renta Balanceada 329.564   5,22%
Tasa - 25PB Renta Balanceada 320.761   2,62%
Tasa - 10PB Renta Balanceada 315.694   1,06%
Tasa + 10PB Renta Balanceada 309.178   (1,03)%
Tasa + 25PB Renta Balanceada 304.462   (2,59)%
Tasa + 50PB Renta Balanceada 296.914   (5,20)%
Tasa + 75PB Renta Balanceada 289.735   (7,81)%
Tasa + 100PB Renta Balanceada 282.903   (10,41)%
Tasa + 200PB Renta Balanceada 258.656   (20,76)%

17.203
26.481
36.265
81.194

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

(53.705)
(29.458)
(22.626)
(15.447)

3.333
8.400

(7.899)
(3.183)

7.1.2 Riesgo de Crédito